
66  diário oficial Nº 34.845 Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

vigência a partir de 03/01/2022 e término para 02/01/2023, publicado no 
DOE nº 34.819, de 04/01/2022.
Ordenadora: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral.

Protocolo: 754034

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 031/2022 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 25 de janeiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Manifestação Jurídica nº 037/2022 – CON-
JUR/SEAP, constante à seq. 338 do processo 2020/119608;
CONSIDERANDO que há indícios de inexecução do Contrato Administrativo 
075/2021/SEAP;
CONSIDERANDO que o princípio da supremacia do interesse público impõe 
ao Administrador o poder-dever de aplicar as sanções administrativas ao 
contratado faltoso;
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 104 ao 125 da Lei Estadual de Pro-
cesso Administrativo, Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Procedimento Administrativo para apurar falta cometida 
pela empresa M. F. DA S. FRANCO EIRELI, referente ao Contrato Adminis-
trativo nº 075/2021, celebrado com a Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária/SEAP/PA.
Art. 2º Designar os servidores EMERSON DA SILVA BARRAL - Matrícula 
Funcional nº 57198082/DAB/SEAP, SANDRA MARIA MIRANDA ÁLVARES 
- Matrícula Funcional nº 57198077/DAB/SEAP e SILVIO ROBERTO ALVES 
DE LIMA - Matrícula Funcional nº 57213781/DAB/SEAP para compor a co-
missão processante, a fim de instruir o processo de apuração de infração 
administrativa.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 754198

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 26/2022 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 25 de janeiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MARCELO NAZARETH LOBATO - Matrícula Fun-
cional nº 5919509-2 como fiscal titular e o servidor FABIANO LUIS DE 
SOUSA RAMOS - Matrícula Funcional nº 5940850 como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 006/2022/SEAP, celebrado entre a empresa 
COPLATEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE TECIDOS LTDA e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é 
aquisição 2.000 (dois mil) de Coletes de Proteção Balística para os órgãos 
que integram o Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 754200

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 012/2022 no 
DOE nº. 34.839 de 21/01/2022 sob o nº de Protocolo 752739
Onde se lê:
OBJETO: Aquisição de bens de consumo, móveis e equipamentos para a 
reforma das Unidades Penais que estão sendo reformadas (CRR de Marabá, 
CRR Altamira, CRR de Abaetetuba, CRR Redenção, CRR Tucuruí, Carcera-
gem de Paragominas, Carceragem de Parauapebas e prédio administrativo 
da CPASI), o aparelhamento das novas unidades Penais (Cadeia Pública de 
Marabá e Semiaberto de Marabá).

Leia-se:
OBJETO: Aquisição de móveis e equipamentos para o aparelhamento da 
nova unidade Penal Cadeia Pública de Redenção, que serão adquiridos com 
recursos do BNDES.

Protocolo: 754169
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do Contrato Administrativo nº. 024/2022 no 
DOE nº. 34.839 de 21/01/2022 sob o nº de Protocolo 752774
Onde se lê:
OBJETO: Aquisição de bens de consumo, móveis e equipamentos para a 
reforma das Unidades Penais que estão sendo reformadas (CRR de Marabá, 
CRR Altamira, CRR de Abaetetuba, CRR Redenção, CRR Tucuruí, Carcera-
gem de Paragominas, Carceragem de Parauapebas e prédio administrativo 
da CPASI), o aparelhamento das novas unidades Penais (Cadeia Pública de 
Marabá e Semiaberto de Marabá).
Leia-se:
OBJETO: Aquisição de móveis e equipamentos para o aparelhamento da 
nova unidade Penal Cadeia Pública de Redenção, que serão adquiridos com 
recursos do BNDES.

Protocolo: 754146

CONTRATO
.

CONTRATO.
CONTRATO: 007/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição de bens de consumo, móveis e equipamentos para a 
reforma das Unidades Penais que estão sendo reformadas (CRR de Marabá, 
CRR Altamira, CRR de Abaetetuba, CRR Redenção, CRR Tucuruí, Carcera-
gem de Paragominas, Carceragem de Parauapebas e prédio administrativo 
da CPASI), o aparelhamento das novas unidades Penais (Cadeia Pública de 
Marabá e Semiaberto de Marabá).
VALOR TOTAL: R$ 20.078,10 (vinte mil, setenta e oito reais e dez centa-
vos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PERMANENTE: Programa de tra-
balho: 03.421.1502.8831, natureza de despesa 449052, fonte 
0370/0130/0330/0101/, PI: 1050007663E. CONSUMO: Programa de tra-
balho 03.421.1502.8283, natureza de despesa 339030, fonte 0101, PI: 
1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2022
VIGÊNCIA: 25/01/2022 A 25/01/2023
CONTRATADO: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI - EPP
CNPJ: 07.679.989/0001-50
ENDEREÇO: Travessa Angustura 2813, Bairro: Marco, Belém, Pará.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 754201
CONTRATO
CONTRATO: 008/2022
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Aquisição de bens móveis e equipamentos o aparelhamento da 
nova unidade Penal Cadeia Pública de Redenção, que serão adquiridos com 
recursos do BNDES.
VALOR TOTAL: R$ 4.015,62 (quatro mil, quinze reais e sessenta e dois 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PERMANENTE: Programa de tra-
balho: 03.421.1502.8831, natureza de despesa 449052, fonte 
0370/0130/0330/0101/, PI: 1050007663E. CONSUMO: Programa de tra-
balho 03.421.1502.8283, natureza de despesa 339030, fonte 0101, PI: 
1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2022
VIGÊNCIA: 25/01/2022 A 25/01/2023
CONTRATADO: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI - EPP
CNPJ: 07.679.989/0001-50
ENDEREÇO: Travessa Angustura 2813, Bairro: Marco, Belém, Pará.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 754204

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 - UASG 925852
Processo nº 2020/37019, que tem como objeto a aquisição de equipa-
mentos e materiais de consumo para implantação de 02 (duas) oficinas 
de marcenaria do 5º Ciclo do Projeto de Capacitação Profissional e Im-
plantação de Oficinas Permanentes – PROCAP, especializadas na produção 
de parques infantis em madeira e produção de móveis em madeira e MDF, 
respectivamente nas unidades penais, Central de Triagem Metropolitano 
II (CTM II) em Ananindeua-PA, e Centro de Recuperação Agrícola Mariano 
Antunes (CRAMA) em Marabá-PA, conforme aprovação da proposta Siconv 
nº 050214/2019, apresentada pela Secretaria de Administração Peniten-
ciária – SEAP/PA junto ao Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN/
MJSP, com parecer nº 13/2019/COATR/CGCAP/DIRPP/DEPEN, favorável. 
Data de abertura: 10/02/2022 às 10h00min (Horário de Brasília), edital 
encontra-se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Andréia Alves de Araújo de Lemos; Local de 
Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 754148


